
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Tricarico Marco  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Copia Albo 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 PERSONALE 
 

N. per Servizio: 10  
 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO 
PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO - CATEGORIA "C" POSIZIONE 
ECONOMICA "C1". NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.           

Data 

04/08/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PERSONALE 

F.to: ABBATE dott. Maurizio 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Tricarico Marco  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

Visto e richiamata integralmente la determina n. 4 del 17.04.2020 avente ad oggetto 

“approvazione bando di concorso pubblico per soli esami per l'assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 1 istruttore amministrativo. cat. c.” 

 

Dato atto pubblicazione che il bando di cui sopra è stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 55 

del 05.05.2020; 

 

Vista la propria determina n. 9 del 03.08.2020 avente ad oggetto “bando di concorso pubblico per 

soli esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore amministrativo. cat. 

C.. Ammissione alla preselezione del concorso.” 

 

Considerato che entro il termine del periodo di n. 45 giorni dalla comunicazione al Dipartimento 

della Funzione Pubblica nulla è pervenuto ad opera del menzionato Dipartimento; 

 

Rilevata la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice stante la necessità di 

procedere con l’iter procedurale. 

 

Constatato che: 

• a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici 

sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle 

Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o 

essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali;  

• ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 

190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, 

anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

• a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 

trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata  impossibilità, almeno un terzo dei 

posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, 

comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Tricarico Marco  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra 

decimale sia inferiore a 0,5;.... Omissis; 

• ai sensi del predetto art. 57, comma 1 bis del D.L gs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, 

lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è 

inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in 

base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 

violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a 

rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni.... Omissis; 

 

Visto il D.Lgs. 198/2006 – Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 

 

Tenuto conto dell’art. 51 c.p.c. e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 del in materia di conflitto di 

interessi e obbligo di astensione; 

 

Visto l’art. 35 del d.lgs. 165/2001; 

 

Ritenuto opportuno individuare quali componenti della commissione giudicatrice del concorso di cui 

all’oggetto: 

- la dott.ssa Filliol Laura, segretaria generale della convenzione di segreteria associata tra i 

Comuni di Vigone e San Germano Chisone, autorizzata dal Comune Vigone con nota registrata al 

protocollo dell’ente al n. 3707 del 31.07.2020; 

- il dott. Maurizio Abbate, segretario comunale della convenzione di segreteria associata tra i 

Comuni di Prarostino, Casalborgone e Pinasca; 

- il dott. Livio Bertotto, dipendente del Comune di Casalborgone, di cat. D, rivestente l’incarico 

di posizione organizzativa del servizio amministrativo-anagrafe – elettorale e commercio – 

finanziario e tributi. 

 

Richiamati gli artt. 38 e 39 del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica – norme di accesso, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 7 

del 31.01.2011 successivamente modificato con deliberazioni n. 9 del 17.02.2014, n. 69 del 

10.11.2015, n. 77 del 12.09.2017, n. 11 del 20.02.2019 

 

Ritenuto di nominare: 

la dott.ssa Filliol Laura  - Presidente della commissione giudicatrice 

il dott. Bertotto Livio   - Componente della commissione 

il dott. Abbate Maurizio  - Componente della commissione, segretario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Tricarico Marco  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l'accertamento della conoscenza dell'usa delle apparecchiature e delle applicazioni 

informatiche piu' diffuse e della lingua inglese sarà compiuto ad opera della commissione 

giudicatrice sopra indicata; 

 

Preso atto che il dl. 19 maggio 2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 77/2020: 

- all’art. 249 rubricato “Semplificazione e svolgimento in modalita' decentrata e telematica delle 

procedure concorsuali delle pubbliche amministrazioni”, stabilisce “A decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2020 i principi e i criteri direttivi 

concernenti lo svolgimento delle prove concorsuali in modalita' decentrata e attraverso 

l'utilizzo di tecnologia digitale di cui alle lettere a) e b), del comma 1 dell'articolo 248, nonche' 

le modalita' di svolgimento delle attivita' delle commissioni esaminatrici di cui al comma 7 

dell'articolo 247, e quelle di presentazione della domanda di partecipazione di cui ai commi 4 e 

5 del medesimo articolo 247, possono essere applicati dalle singole amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”; 

- all’art. 247, comma 7, rubricato “Semplificazione e svolgimento in modalita' decentrata e 

telematica delle procedure concorsuali della Commissione RIPAM”, stabilisce che “La 

commissione esaminatrice comunica i risultati delle prove ai candidati all'esito di ogni sessione 

di concorso. La commissione esaminatrice e le sottocommissioni possono svolgere i propri 

lavori in modalita' telematica, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilita' delle 

comunicazioni.” 

 

Posto che ai sensi del DPR 23 marzo 1995 artt. 1,2,3 comma 2, il solo incarico di commissario 

esterno, rivestente il ruolo di Presidente della commissione, può essere oggetto di compenso pari 

ad € 247,89 più € 0,50 a candidato esaminato compresi oneri e IRAP ciascuno, mentre nulla è 

dovuto agli altri componenti della commissione. 

 

Preso atto che: 

- l’art. 3, comma 12, della legge n. 56/2019, recante “Interventi per la concretezza delle azioni 

delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, è attualmente abrogato dal d.l. 

30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla l. 28 febbraio 2020, n. 8, mentre il 

comma 13 sempre della legge 56/2019 . 

- l’art. 3, comma 13, della legge n. 56/2019, recante “Interventi per la concretezza delle azioni 

delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, è attualmente modificato dal 

d.l. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla l. 28 febbraio 2020, n. 8,che vi ha 

aggiunto le parole “tali incarichi si considerano a tutti gli effetti di legge attività di servizio, 

qualunque sia l’amministrazione che li ha conferiti”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Tricarico Marco  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato il parere della Corte dei Conti sezione controllo per la Lombardia n. 440/2019; 

 

Considerato che con provvedimento sindacale n. 6 del 17.04.2020 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio PERSONALE; 

 

Atteso che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio comunale da oggi per quindi giorni consecutivi e verrà inserita nella sezione “trasparenza, 

valutazione in merito” secondo le indicazioni dell’art. 37 D.Lgs: 33/2013; 

 

Visto lo statuto comunale;  

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) DI NOMINARE la commissione giudicatrice per il concorso pubblico per la copertura a tempo 

pieno ed indeterminato di n. 1 posto di istruttore amministrativo - categoria "C" posizione 

economica "C1", bandito con propria determina n. 4 del 17.04.2020, nelle persone dei 

signori: 

Dott.ssa Filliol Laura Presidente della commissione giudicatrice 

Dott. Bertotto Livio Componente della commissione 

Dott. Abbate Maurizio Componente della commissione, segretario 

 

2) di demandare al responsabile dell’area economico-finanziaria l’assunzione del formale 

impegno di spesa per somma di € 257,89, considerando a titolo precauzionale un numero di 

ammessi alle prove pari a 20, attesa la possibile presenza di pari-merito, per il componente 

esterno della Commissione Giudicatrice rivestente il ruolo di Presidente della Commisione: dott.ssa 

Filliol Laura; 

 

3) di dare atto che avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, l’assunzione 

dell’impegno di spesa inerente il presente provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli 

obblighi sulla tracciabilità come imposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Tricarico Marco  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) di trasmettere il presente atto di nomina alla consigliera di parità regionale ai sensi dell'art. 

57, comma 1 bis del d.lgs. n. 165 del 2001; 

 

5) di trasmettere il presente atto di nomina al commissario esterno presidente della 

commissione giudicatrice; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. ABBATE Maurizio 

F.to        

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Tricarico Marco  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
[X] VISTO: Non sussistendo impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
[ ] VISTO: Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

CIG       
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CUP  

 
 
Casalborgone, lì 04/08/2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:       

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal  07/08/2020, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

Casalborgone, lì 07/08/2020 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ABBATE dott. Maurizio 

 

 
Copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Casalborgone, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ABBATE dott. Maurizio 

 
                                                                                             
 
 
 
 
 


